
               JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                             

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI               

                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                            

HOTĂRÂREA NR.  52 

privind aprobarea planului anual de acţiuni sau lucrări de interes local prevăzut               

de Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minum garantat  

 

 

               Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

               Având în vedere: 

               - referatul de aprobare nr. 10380 / 05 12 2022 al viceprimarului comunei;          

               - raportul nr. 10400 / 06 12 2022 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al primarului; 

               Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

               Văzând prevederile: 

               - art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

               - art. 28, alin. (3) din H.G. nr. 50 / 2011 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor  Legii nr. 416 / 2001 privint venitul minim 

garanta, cu modificările şi completările ulterioare; 

                - art. 129, alin. (7), lit. b) din O.U.G.  nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

               În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRĂRE: 

 

                  Art. 1. Se aprobă planul anual de acţiuni sau lucrări de interes local 

prevăzut de Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minum garantat, pentru anul 2023, 

conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

                Art. 2. Viceprimarul comunei şi Compartimentul de asistenţă socială vor 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

                Art. 3. Prezenta hotărăre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului 

Arges, organelor interesate şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru 

aducerea la cunoştinţă publică. 

               Dată azi 19  decembrie 2022  

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ 

          GHEORGHE PRODAN                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ,                                                                               

                                                                                          ION SERGHIE 

 



 

 

Page 1 of 2 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 52 din data de 19.12.2022 a Consiliului Local Băiculești 

 

 

PLAN  DE  ACȚIUNI 

și  lucrări de interes local ce se vor executa de beneficiarii de ajutor social în anul 2023, în comuna Băiculești, județul Argeș 

 
 

Nr. 

Crt. 

Obiectiv Actiuni si masuri inteprinse Termene de 

realizare 

Resurse Responsabili 

1. Intretinerea in sezonul rece a 

drumurilor comunale si judetene 

de pe raza comunei Băiculești 

Indepartarea zapezii cu mijloace manuale si 

combaterea poleiului prin imprastiere de 

material antiderapant, etc 

Lunile 1-3 

Lunile 10-12 

Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

2. Lucrari de restrangere a 

deseurilor depozitate la 

platformele amenajate si a 

depozitelor neconforme de pe 

raza comunei Băiculești 

Colectarea selectiva a deseurilor din materiale 

reciclabile; strangerea hartiilor , PET –urilor si 

a altor deseuri din comuna;  

Lunile 1-5 Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

3 Intreținerea curățeniei 

domeniului public de-a lungul 

DN 7C 

Colectarea deșeurilor întreținerea șanțurilor 

 

 

Interventii  

ocazionale 

Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

4. Intretinere baza sportiva in 

comuna Băiculești 

Taiat iarba, curatat santuri de scurgere, reparatii 

gard, lucrari de intretinere a gazonului etc. 
Lunile 3-4 Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

5 Intretinerea santurilor , poduri 

si podete 

Indepartarea resturilor vegetale si transportarea 

acestora la locuri special amenajate 

 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

6. Lucrari de curatare manuala a 

albiilor râului si a pârîurilor de 

pe raza comunei Băiculești 

Lucrari de curatare manuala a albiilor si 

canalelor de pe raza comunei ;indepartarea 

vegetatiei specifice, crescute in albiile 

paraurilor; indepartarea gunoaielor depozitate 

in aceste zone, decolmatare, sapaturi manuale 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

7. Lucrari de intretinere in zona Indepartarea resturilor vegetale, a gunoaielor, Permanent Beneficiarii  



 

 

Page 2 of 2 

 

centrala a comunei ( sediul 

primariei, scoli, gradinite, 

dispensar, camin cultural, spatii 

comerciale, etc) 

intretinerea spatiilor verzi, intretinerea 

acostamentelor, curatarea santurilor de scurgere 

a apei rezultata din ploi si zapezi, vopsirea si 

repararea gardurilor,maturarea curtilor, 

plantarea de arbusti si pomi; igienizarea si 

curatenia sediilor acestor institutii; taiatul si 

depozitarea lemnelor pentru perioada de iarna 

 

Legii nr. 

416/2001 

8. Lucrari de intretinere a 

acostamentului pe lungimea 

drumurilor comunale si 

judetene, aflate pe raza comunei 

Băiculești 

Indepartarea malului si a altor resturi ramase in 

aceste zone ca urmare a scurgerii apei rezultate 

din precipitatii 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

9. Lucrari de curatare a resturilor 

vegetale aflate pe marginea 

drumurilor comunale si 

judetene, pe raza comunei  

Curatarea santurilor de scurgere a apei rezultata 

din ploi si zapezi, indepartarea resturilor 

vegetale, a maracinisurilor, a gunoaielor, 

intretinerea acostamentelor 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

10. Lucrări de defrișare  mecanizată 

a vegetației, tufelor și 

mărăcinișului 

Defrișare mecanizată ( drujba și mortocoasă) Permanent  Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

11. Lucrări diverse la rețeaua  de 

alimentare cu apă 

Intervenție prin săpături  la rețeua de alimentare 

cu apă 
Permanent  Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

12. Lucrări de întreținere și 

pietruire  a drumurilor 

comunale 

Activități de colectare, transport și pietruire 

manuală pentru întreținerea drumurilor 
Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

13. Lucrări de transport și 

depozitare  a combustibilului 

solid la școli, grădinițe, primărie, 

biserici 

Transport cu atelaje și depozitare  în magaziile 

instituției. 

Acțiuni de debitare, crăpat, stivuit. 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

           

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ 

               GHEORGHE PRODAN                                                                                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                                                                            ION  SERGHIE   

 


